4

	[image: image1.png]

	 АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРОСЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОСТОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 28.11.2016 г.                                                               № 267

	ст-ца Ярославская

	О внесении изменений в постановление администрации Ярославского сельского поселения Мостовского района от 13 сентября 2016 года №198 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Ярославского сельского поселения Мостовского района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Законом Краснодарского края от 5 ноября 2002 года № 532-КЗ "Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае", Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 345-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования порядка изъятия земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения при их неиспользовании по целевому назначению или использовании с нарушением законодательства Российской Федерации», Уставом Ярославского сельского поселения Мостовского района   п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Ярославского сельского поселения от 13 сентября 2016 года №198 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Ярославского сельского поселения Мостовского района» следующие изменения:
1)подпункт 2 пункта 5.3 раздела V изложить в новой редакции:
«2) осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, за исключением случая проведения такой проверки по основанию, предусмотренному подпунктом "б" пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", а также проверки соблюдения требований земельного законодательства в случаях надлежащего уведомления собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков.»;

2)пункт 8.3 раздела VIII изложить в следующей редакции:

«8.3. Для организации муниципального земельного контроля в форме плановых проверок орган муниципального земельного контроля ежегодно разрабатывает проект плана проведения проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (из расчета не менее пяти процентов от количества участников земельных отношений), участки которых расположены в границах Ярославского сельского поселения Мостовского района. План проведения проверок составляется должностным лицом администрации, согласовывается начальником общего отдела и утверждаются главой Ярославского сельского поселения, курирующим деятельность уполномоченного органа. При разработке ежегодного плана проверок общим отделом предусматривается:
1)направление органом муниципального земельного контроля проекта ежегодного плана на согласование в территориальные органы федеральных органов государственного земельного надзора до 1 июня года, предшествующего году проведения соответствующих проверок.

Основаниями для отказа в  согласовании  проекта  ежегодного плана муниципальных проверок являются:

а) включение юридического лица или индивидуального предпринимателя  в проект ежегодного плана проведения плановых проверок соблюдения   требований земельного законодательства Российской  Федерации,  разрабатываемый территориальным органом федерального органа государственного земельного надзора;

б) нарушение  предусмотренных законодательством Российской Федерации требований к разработке ежегодного плана муниципальных проверок, включая требования к  периодичности проведения плановых проверок.

В случае принятия решения об отказе органы муниципального земельного контроля дорабатывают ежегодный план  муниципальных проверок в течение 15 рабочих дней со дня принятия такого решения и направляют доработанный проект в территориальный орган федерального органа   государственного земельного надзора на    повторное согласование.

Органом  муниципального  земельного  контроля не позднее 14 рабочих дней со дня принятия решения об отказе проводится согласительное совещание с участием представителей территориального органа федерального органа государственного земельного надзора;

2)направление органом муниципального земельного контроля проекта ежегодного плана проверок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, для рассмотрения в органы прокуратуры;

3)доработка проекта ежегодного плана проверок с учетом предложений органа прокуратуры, утверждение ежегодного плана проверок и направление в органы прокуратуры в срок до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок.

Типовая форма ежегодного плана проведения плановых проверок установлена постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 N 489 "Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального земельного контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей".».
2.Общему отделу администрации Ярославского сельского поселения Мостовского района (Мустафина) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и организовать его размещение на официальном сайте администрации Ярославского сельского поселения Мостовского района в сети Интернет.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Ярославского

сельского поселения

А.Ю. Субботин
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Ярославского сельского поселения  Мостовского района от  __________ № _______
«О внесении изменений в постановление администрации Ярославского сельского поселения Мостовского района от 13 сентября 2016 года №198 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Ярославского сельского поселения Мостовского района»
	Проект внесен:
Глава Ярославского
сельского поселения

	А.Ю. Субботин

	Проект подготовлен:
Заместитель главы, начальник
общего отдела

	О.Н. Мустафина

	Проект согласован:

	Специалист по формированию бюджета
	Т.В. Сердюкова

	Специалист по имущественным и
земельным отношениям

	С.А. Воронина